CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 62
de 24 de agosto de 2022

“Institui no município de Botucatu a “Semana
da Economia de Energia Elétrica”

Art. 1º Fica instituída a “Semana da Economia de Energia Elétrica”, a ser comemorada
anualmente na última semana do mês de maio e que integrará o Calendário Oficial do
Município de Botucatu.

Parágrafo único. A data a que se refere o caput deste artigo será comemorada anualmente com
reuniões, palestras, campanhas e seminários e por meio da implementação de atividades
específicas relacionadas ao tema.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de agosto de 2022.

Vereador Autor PALHINHA
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
A

W
5-

R
25

5-
H

B
F

H
-K

28
6

-
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 62
de 24 de agosto de 2022

JUSTIFICATIVA

Em 2015, a ONU propôs aos seus países membros uma nova agenda de
desenvolvimento sustentável, a Agenda 2030, composta de 17 objetivos (ODS). Esse é um
esforço conjunto, de países, empresas, instituições e sociedade civil. Os Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável buscam assegurar os direitos humanos, acabar com a pobreza,
agir contra as mudanças climáticas, bem como enfrentar outros dos maiores desafios de
nossos tempos.

Das 17 ODS, a nº 7 trata sobre “Energia Acessível e Limpa”, de acordo com dados da
ONU, o número estimado de pessoas em todo o mundo que ainda vive sem acesso à
eletricidade é de quase 1 bilhão e a estimativa é que grande parte delas siga nestas condições
pelos próximos anos.

Considerando a importância desse recurso para a vida e o progresso humano, essa é uma
estatística preocupante. O acesso à eletricidade torna as cidades mais seguras, viabiliza
serviços essenciais como educação e saúde e gera condições para que empresas se
desenvolvam. Ou seja, a energia é propulsora de investimentos, inovações e desenvolvimento
das sociedades.

É fundamental, além de ter acesso, preservar e usufruir da energia de maneira
consciente. Inclusive, o dia 29 de maio foi estabelecido como o Dia Mundial da Energia, com
o intuito de conscientizar as pessoas sobre a importância de pensarmos em formas renováveis
de energia. Também é uma oportunidade de refletirmos como podemos economizar a energia
do dia a dia, tanto de nossas residências, como no comércio, na indústria e na iluminação
pública.

Um dos fatores que precisa ser destacado quando se fala em fontes de energias
renováveis é a eficiência energética, que nada mais é que o uso racional desse bem tão
precioso, por isso, fontes renováveis de energia e eficiência energética devem andar lado a
lado.

Assim, é de extrema importância conscientizar a população e incentivar a economia de
energia elétrica no município. Para isso, proponho este Projeto de Lei, para que nesta
“Semana da Economia de Energia Elétrica” sejam realizadas diversas atividades voltadas para
conscientização dos cidadãos.

Finalmente acredito que esse Projeto de Lei seja compreendido e aprovado, reservando
assim, as demais considerações deste parlamentar em Plenário.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de agosto de 2022.

Vereador Autor PALHINHA
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
A

W
5-

R
25

5-
H

B
F

H
-K

28
6

-
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 24 de agosto de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=TAW5R255HBFHK286, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: TAW5-R255-HBFH-K286

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
A

W
5-

R
25

5-
H

B
F

H
-K

28
6

-
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=TAW5R255HBFHK286
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TAW5R255HBFHK286
		2022-08-26T10:05:19-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura